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ЖАС ҒАЛЫМ МІНБЕРІ

УДК 351/354

ПРИНЦИП АКТИВНОЙ РОЛИ СУДА В АДМИНИСТРАТИВНОМ 
СУДОПРОИЗВОДСТВЕ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

И В ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАНАХ

Ахметов Ерик Булатович 
Докторант юридического факультета Евразийского национального университета 
им. Л.Н. Гумилева, старший научный сотрудник отдела конституционного, 
административного законодательства и государственного управления 
Института законодательства и правовой информации Республики Казахстан, 
магистр юридических наук, г. Астана, Республика Казахстан, e-mail: Akhmetov.e@zqai.kz

Аннотация. В статье рассматриваются вопросы применения принципа активной 
роли суда в административном судопроизводстве Республики Казахстан и зарубежных 
странах. Основное внимание уделяется выявлению основной функции, системы примене-
ния данного принципа. Научная новизна заключается в изучении важных соподчиненных 
руководящих начал, влияние которых является определяющим при применении принципа 
активной роли суда в административном судопроизводстве Республики Казахстан. Авто-
ром сделан вывод о том, что судья должен применять принцип активной роли суда в целях 
справедливого разбирательство дела в разумный срок.  Был сделан краткий обзор принци-
па активной роли суда в административном судопроизводстве Республики Казахстан, и 
его реализация в странах ближнего и дальнего зарубежья. 

Вместе с тем, институт административных процедур, особенно их принципы, как, впро-
чем, и принципы административного права в целом, для законодателя и даже доктрины 
до сих пор остаются во многом малоисследованной и малопонятной проблемой. Автором 
был также сделан вывод о том, что главной особенностью принципа активной роли суда 
является его непосредственное действие и конкретная регулятивность. Принцип актив-
ной роли суда формулируются не в качестве деклараций, а с четкой и прагматичной целью 
— выступать особым средством правового регулирования. Административные принципы 
призваны стать ориентиром не только для законодателя, но и (что чрезвычайно важно) 
для правоприменителя. Автор также полагает, что принципы административных проце-
дур это особая группа принципов управленческого административного права. Принципы 
определяют сущность динамической регулятивной деятельности публичной власти. Си-
стемность принципов определяется господствующими процедурными доктринами. Таким 
образом, необходим дальнейший анализ основных принципов административных процедур.

Ключевые слова: регулятивность, универсальность, система принципов, правопорядок, 
иерархичность, законность, пропорциональность, управленческая деятельность, публич-
ные права, интересы граждан, должностные лица, административные дела.

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЕН ШЕТ ЕЛДЕРДЕ 
ӘКІМШІЛІК СОТ ІСІН ЖҮРГІЗУДЕ СОТТЫҢ БЕЛСЕНДІ 

РӨЛІ ҚАҒИДАСЫ

Ерік Болатұлы Ахметов
Л.Н. Гумилев атындағы Еуразиялық ұлттық университетінің, заң факультетінің 
докторанты. Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат 
институты конституциялық, әкімшілік заңнама және мемлекеттік 
басқару бөлімінің аға ғылыми қызметкері, заң ғылымдарының магистрі, 
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ТРИБУНА МОЛОДОГО УЧЕНОГО

Аннотация. Мақалада әкімшілік рәсімдердің негізгі принциптерін  жіктеу мәселе-
лері қарастырылады. Ол негізгі функцияларды, жүйелер мен принциптердің иерархиясын 
анықтауға бағытталған. Ғылыми жаңалық-бұл әкімшілік процедуралардың принциптері 
үшін шешуші болып табылатын, демек, мемлекеттік басқарудың бүкіл жүйесі болып та-
былатын маңызды бағыныңқы басшылыққа негізделген принциптерді зерттеу. Авторлар 
оның азаматтық құқықтары мен міндеттері туралы дау туындаған жағдайда немесе 
оған кез-келген айып тағылған жағдайда, заң негізінде құрылған тәуелсіз және бейта-
рап соттың істі әділ және жария түрде қарауға құқығы бар деген қорытынды жасады. 
Әкімшілік процедуралардың негізгі принциптеріне қысқаша шолу жасалды және оларды 
жақын және алыс шет елдерде жүзеге асыру. Осылайша, әкімшілік рәсімдердің негізгі 
қағидаттарын одан әрі талдау қажет. 

Сонымен қатар, әкімшілік рәсімдер институты, әсіресе олардың принциптері, сонымен 
бірге, тұтастай алғанда, заң шығарушы үшін және тіпті доктриналар үшін әлі де аз 
зерттелген және түсініксіз проблема болып қала береді. Автор сонымен қатар әкімшілік 
рәсімдер принциптерінің басты ерекшелігі олардың тікелей әрекеті және нақты реттілі-
гі болып табылады деген қорытындыға келді. Әкімшілік рәсімдердің қағидаттары декла-
рация ретінде емес, нақты және прагматикалық мақсатпен - құқықтық реттеудің ерек-
ше құралы ретінде тұжырымдалады. Процедуралардың принциптері тек заң шығарушы 
үшін ғана емес, сонымен бірге құқық қорғаушы үшін де (өте маңызды) нұсқаулық болуға 
арналған. Сондай-ақ, автор әкімшілік рәсімдердің принциптері басқарушылық әкімшілік 
құқық принциптерінің ерекше тобы деп санайды. Кағидалар мемлекеттік басқарудың 
динамикалық реттеуші қызметінің мәнін анықтайды. Принциптердің жүйелілігі басым 
процедуралық ілімдермен анықталады. Осылайша, әкімшілік рәсімдердің негізгі қағидат-
тарын одан әрі талдауы қажет.

Түйін сөздер: реттілік, әмбебаптылық, принциптер жүйесі, құқықтық тәртіп, иерар-
хия, заңдылық, пропорционалдылық, басқару қызметі, қоғамдық құқықтар, азаматтар-
дың мүдделері, лауазымды тұлғалар, әкімшілік істер
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Abstract. The article discusses the application of the principle of the active role of the court 
in the administrative proceedings of the Republic of Kazakhstan and foreign countries. The 
main attention is paid to the identification of the main function, the system of application of this 
principle. The scientific novelty lies in the study of important subordinate guiding principles, the 
influence of which is decisive when applying the principle of the active role of the court in the 
administrative proceedings of the Republic of Kazakhstan. The author concludes that the judge 
should apply the principle of the active role of the court in order to have a fair trial within a 
reasonable time.  A brief overview was made of the principle of the active role of the court in the 
administrative proceedings of the Republic of Kazakhstan, and its implementation in the countries 
of the near and far abroad.

However, the institution of administrative procedures, especially their principles, as well as the 
principles of administrative law in general, for the legislator and even the doctrines still remain 
largely unexplored and incomprehensible. The author also concluded that the main feature of 
the principle of the active role of the court is its direct action and specific regulatory nature. The 
principle of the active role of the court was not formulated as declarations, but with the clear and 
pragmatic aim of being a special means of law. Administrative principles are intended to provide 
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guidance not only to the legislator but also (crucially) to the enforcer. The author also believes 
that the principles of administrative procedures are a special group of principles of administrative 
law. The principles define the essence of dynamic regulatory activity of public authority. Systemic 
principles are determined by the prevailing procedural doctrines. Further analysis of the basic 
principles of administrative procedures is therefore required.

Keywords: regularity, universality, system of principles, law and order, hierarchy, legality, 
proportionality, managerial activity, public rights, interests of citizens, officials, administrative 
affairs.
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Введение
1 июля 2021 года вступил в силу новый 

Административный процедурно-процессу-
альный кодекс Республики Казахстан (далее 
- АППК).   АППК направлен на регулирова-
ние публично-правовых отношений, возни-
кающих между административным органом 
и лицом, в отношении которого реализуются 
установленные законом публичные функции 
этого административного органа.

Вместе с тем, АППК регулирует также и 
административный процесс, т.е. судебный 
порядок рассмотрения публично-правовых 
споров.

Мы полагаем, что главной особенностью 
принципов административного судопроиз-
водства, в частности принципа активной 
роли суда, принципа справедливости явля-
ется их прямое действие и конкретная регу-
лятивность. Принципы административного 
судопроизводства обосновываются не в ка-
честве деклараций, а с четкой и прагматич-
ной целью — выступать особыми средства-
ми правового регулирования. Принципы 
административного судопроизводства при-
званы стать ориентиром не только для зако-
нодателя, но и для правоприменителя.

Второй отличительной чертой является 
открытый характер системы принципов. Ка-
кой бы перечень ни закреплялся в законода-
тельстве об административном судопроиз-
водстве (и в законодательстве в целом), он 
не является «застывшей» догмой. Содержа-
ние отдельных принципов может меняться, 
уточняться, дополняться, особенно - судеб-
ной практикой. Никакой перечень принци-
пов административного судопроизводства 
не должен рассматриваться как отказ в пра-
ве на существование иных основополагаю-
щих начал публичного управления. Следу-
ет помнить данный момент законодателям 
в постсоветских государствах, склонным к 
созданию «жестких» и «замкнутых» право-
вых форм.

Третьей отличительной чертой является 
иерархичность принципов. В сфере админи-

стративных процедур действует, по крайней 
мере, три «группы» принципов: 

- во-первых, общеправовые принципы и 
принципы административного права в це-
лом;

-  во-вторых, принципы административ-
ного процесса; наконец, собственно принци-
пы административных процедур [1, с.125]. 

Каждая последующая группа «вытекает» 
из предыдущего, но одновременно привно-
сит новеллы, отражающие специфику «су-
жающейся» регулируемой сферы. 

По нашему мнению, принципы админи-
стративного судопроизводства являются 
особой группой принципов управленческо-
го административного права. Принципы 
определяют сущность динамической регу-
лятивной деятельности публичной власти. 
Необходимо отметить, что процедурные 
доктрины определяют системность принци-
пов.

Также, три основных групп принципов 
существуют в сфере административных 
процедур: 

- общеправовые принципы и принципы 
административного права в целом;

- принципы административного процесса;
- принципы административных про- 

цедур [1].

Материалы и методы, результаты
В ходе исследования были применены 

общенаучные теоретические методы. Метод 
познания научно-теоретического материала 
был основным для всей работы. При рас-
смотрении и анализе основных принципов 
административного судопроизводства ис-
пользовался метод анализа литературы; ме-
тод обобщения - при выделении основных 
принципов; логический метод - при анализе 
проблемных вопросов.

Обсуждение
Мы полагаем, что в современном пра-

вовом государстве формирование системы 
административной юстиции является одной 
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из главных приоритетов правовой модерни-
зации. Административная юстиция является 
также  институтом и важнейшим атрибутом 
современного правового государства.

Необходимо отметить, что состязатель-
ный характер присущ современной процес-
суальной деятельности. По нашему мнению, 
судья выполняет свою работу в качестве ар-
битра, вместо активного субъекта производ-
ства по делу. Как известно, основной целью 
суда является установление объективной ис-
тины по делу и помощь сторонам в защите 
предоставленных государством прав. Вме-
сте с тем, судья лишь устанавливает обсто-
ятельства дела и закрепляет их в мотивиро-
вочной части решения.

Кроме того, состязательный подход в 
административном судопроизводстве не 
сможет должным образом обеспечить за-
щиту нарушенных прав. Мы полагаем, что 
исключительно состязательный подход не 
сможет обеспечить должного ведения дела 
в том случае, если истцом является физи-
ческое лицо (гражданин Республики Казах-
стан, иностранный гражданин). Основными 
причинами при рассмотрении администра-
тивных дел с участием физического лица 
и государственного органа является то, 
что существует неравноправие участников 
процесса по административным делам.  В 
административном судопроизводстве в не-
которых случаях одной из сторон является 
государственный орган, который обладает 
властными полномочиями. Второй сторо-
ной является гражданин, который не всег-
да способен защитить свои права должным 
образом.  Основной причиной является от-
сутствие определенных юридических зна-
ний. Таким образом, можно сделать вывод, 
что исключительно состязательный харак-
тер процесса при таком составе участников 
(гражданин и государственный орган) не 
сможет должным  образом обеспечить пра-
вильного ведения дела.

По мнению Т. М. Яблочкова, «если не пре-
доставить суду известной доли инициати-
вы в выяснении дела, то часто выиграет не 
та сторона, которая права, а та, которая 
более умело ведет процесс; неопытный тя-
жущийся неправильно построит свое при-
тязание, не обоснует его достаточными 
доказательствами и провалит самое правое 
дело!» [2].

Е.А. Сапрыкина полагает, что не стоит 
увлекаться формализмом в административ-

1  Концепция совершенствования административной юстиции в Республике Казахстан [Электронный ресурс]. URL: 
http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=32990560#pos=0;196(Дата обращения: 01.05.2019).

ном судопроизводстве. Процедура доказы-
вания и сам процесс по мнению ученого 
должны осуществляться с учетом всех спец-
ифических особенностей, которые обуслов-
лены самим характером публично-правовых 
отношений. Ученый полагает, что целесоо-
бразность изменения характера администра-
тивного процесса на следственно-состяза-
тельный не представляет никаких сомнений 
[3, с. 74].

Нельзя не согласиться с мнением Кобли-
кова А.С. о том, что правосудие является ви-
дом государственной деятельности. Право-
судие должно обеспечивать справедливость 
по отношению к гражданам, чьи права и ин-
тересы им затрагиваются, основываясь как 
на правовых, так и нравственных началах  
[4, с. 32].

Мы согласны с мнением Ю.А. Поповой о 
том, что одной из форм реализации консти-
туционного права на судебную защиту яв-
ляется разрешение в суде споров граждан с 
органами публичной власти и их должност-
ными лицами по поводу законности издава-
емых правовых актов и принимаемых реше-
ний. Важной особенностью подобных дел 
является специфика правового положения 
спорящих субъектов. Данные субъекты на-
ходятся в состоянии властеотношений. Ос-
новным участником таких правоотношений 
является орган публичной власти или долж-
ностное лицо. Данные субъекты наделены 
правом осуществления властных, организа-
ционных, иных юридически значимых дей-
ствий в отношении отдельного гражданина 
или группы граждан [5, с. 281].

В этой связи, Казахстан активно ведет ра-
боту по формированию качественной адми-
нистративной юстиции, которая начата ещё 
в рамках реализации Концепции правовой 
политики Республики Казахстан на период 
с 2010 до 2020 года, в которой указано, что 
«важным направлением на пути к правовому 
государству является развитие администра-
тивно-процессуального права, вершиной ко-
торого стало бы принятие Административ-
ного процессуального кодекса1.

При этом, необходимо создание действен-
ных институтов и соответствующей системы 
специальных органов для создания системы 
административной юстиции, которая будет 
соответствовать международным стандар-
там правового государства и ее эффектив-
ного функционирования в Казахстане. Ос-
новной целью административной юстиции 
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будет являться защита нарушенных прав и 
законных интересов физических и юридиче-
ских лиц от незаконных решений и действий 
(бездействий) государственных органов и 
их должностных лиц. Также необходимо 
формирование действенных институтов и 
соответствующей системы специальных ор-
ганов, которые обеспечивают судебный кон-
троль за деятельностью органов публичной 
власти.

 Между тем полагаем, что споры, возни-
кающие из публично - правовых отношений 
между частными лицами и публичной вла-
стью должны разрешаться специальными 
судебными органами - административными 
судами. Данные суды  должны быть отделе-
ны от судов общей юрисдикции.

В международных отношениях админи-
стративные суды, осуществляя функции «су-
дебного надзора» за деятельностью публич-
ной власти, создавая доверие и надежность 
общества к институтам государственной 
власти, а также благоприятную правовую 
почву для экономической свободы ино-
странных инвесторов являются показателем 
с «good government» («хорошим правитель-
ством») [6, с. 189].

В этой связи, создание административ-
ных судов и административного судопроиз-
водства, к объектам рассмотрения которых 
будут относиться и споры, вытекающие из 
публичных правоотношений, является важ-
ным шагом, который будет способствовать 
созданию в Казахстане полноценной адми-
нистративной юстиции.

Следует отметить, что обретение адми-
нистративным судопроизводством самосто-
ятельной процессуальной формы вызвано 
рядом особенностей, одной из которой яв-
ляется «формально» неравное положение 
участников (сторон) административного 
процесса. В связи с этим, АППК вводится 
концептуально новый принцип администра-
тивного судопроизводства, обеспечиваю-
щий уравнение положения сторон, принцип 
«активной роли суда».

По мнению А.Т. Завотпаевой, А.К. Куса-
иновой принцип активной роли суда явля-
ется нововведением, что представляет воз-
можность судьям оказывать содействие в 
сборе дополнительных доказательств истцу. 
Вместе с тем, судье предоставляется право 
выразить предварительное мнение по право-
вым обоснованиям. Судья также может со-
действовать в формулировании выражений 
и изменении исковых требований с разъяс-
нением правовых последствий по ним. Пре-
доставленные судьям возможности в адми-

нистративном судопроизводстве являются 
новыми в сравнении с правилами рассмо-
трения других видов дел [7, с. 30].

Законодателем были внесены значитель-
ные изменения, в том числе был сформули-
рован новый принцип - принцип активной 
роли суда. Под ним понимается наделение 
суда целым рядом полномочий, которые по-
зволяют ему самостоятельно влиять на про-
цесс судебного разбирательства.

На сегодняшний день, суд имеет право 
формировать предмет доказывания и ис-
требовать доказательства по администра-
тивному делу. Суд не связан основаниями 
и доводами заявленных требований по ряду 
административных дел.  Суд также вправе 
назначить экспертизу, вызвать необходимого 
свидетеля, оказать содействие лицам, обра-
тившимся за судебной защитой, а также про-
вести ряд иных процессуальных действий.

Рассмотрим несколько административ-
ных дел. К примеру, в ходе рассмотрения 
по административному делу Специализиро-
ванного межрайонного административного 
суда по г. Уральск (далее-СМАС) от 24 дека-
бря 2021 года рассмотрен иск «г-на Иванова 
П.И.» к некоммерческому акционерному об-
ществу «Государственная корпорация «Пра-
вительство для граждан».

Административное дело № 2794-21-00-
4/417 от 24.12.2021 г. СМАС по г. Уральск 
«По иску Иванова П.И. к некоммерческому 
акционерному обществу «Государственная 
корпорация «Правительство для граждан» о 
совершении действия.

Судом установлено, что право собствен-
ности истца в правовом кадастре зареги-
стрировано без наличия правоустанавлива-
ющих и иных документов на недвижимое 
имущество. Собственниками являются дру-
гие лица, которые фактически проживают 
по указанному адресу с 2001 года. Данное 
обстоятельство подтверждает доводы истца, 
что он не является собственником данного 
жилого дома, соответственно регистрация 
имущества произведена не обоснованно.

В ходе судебного заседания по данному 
административному делу судья заслушал 
доводы представителя ответчика о том, что 
НАО «Государственная корпорация «Пра-
вительство для граждан» не может являть-
ся ответчиком по данному делу, поскольку 
функции по регистрации прав и обремене-
нии на недвижимое имущество передано им 
в 2018 года. Но суд, изучив все материалы 
дела резюмировал несостоятельными дан-
ные доводы ответчика.

В силу Правил деятельности Государ-
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ственной корпорации «Правительство для 
граждан, утвержденный Приказом Мини-
стра цифрового развития, инновации и аэ-
рокосмической промышленности № 39 от 
31.01.2020 года, а также Реестра государ-
ственных услуг, НАО «Государственная кор-
порация «Правительство для граждан» осу-
ществляет государственную регистрацию 
недвижимого имущества, обеспечивает до-
стоверность внесения сведений в правовой 
кадастр2.

Исходя из вышеизложенного, судья при-
менил принцип активной роли суда, пред-
усмотренный статьёй 16 АППК в ходе 
данного процесса. Судья не ограничиваясь 
объяснениями задавал вопросы ответчику, 
всесторонне, полно и объективно исследо-
вал все фактические обстоятельства дела, 
истребовал дополнительные материалы. 

Рассмотрим другое административное 
дело № 1594-21-00-4/167 от 08.10.2021 г. 
СМАС по Актюбинской в 09.30 часов «По 
иску товарищества с ограниченной ответ-
ственностью «Парижская коммуна-ХХI» к 
государственному судебному исполнителю 
Е. о признании незаконными действий и 
отмене постановлений об обращении взы-
скания на имущество и передаче аресто-
ванного имущества на реализацию». Спра-
вочно: Бестамакский животноводческий 
комплекс представляет собой крупное сви-
новодческое предприятие из числа 70-ти 
предприятий входящих в план индустриали-
зации Республики Казахстан. Предприятие 
организовано 19 лет назад в 2002 году. Так, в 
этому году хозяйственным судом Актобе на 
свиноферму наложен административный 
штраф за «загрязнение окружающей среды 
на 7,027 миллиарда тенге, что составляет 
около 16,4 миллиона долларов» 3.

В ходе судебного заседания по данному 
административному делу одним из предста-
вителей истца, а их было трое, воспользова-
лись нормой и увеличили исковые требова-
ния, кстати после того как предложил судья 
в соответствии с абзацем 2 части первой ста-
тьи 116 АППК, согласно которой суд вправе 
оказать содействие стороне в формулирова-
нии и (или) изменении исковых требований 
с предварительным разъяснением правовых 
последствий.

 Необходимо отметить, что принцип ак-
тивной роли суда, предусмотренный статьёй 

2  Административное дело № 2794-21-00-4/417 от 24.12.2021 г. СМАС по г. Уральск. https://office.sud.kz/courtActs/
lawsuitList.xhtml
3  На свиноферму «Парижской коммуны» суд в Актобе наложил штраф более 16 миллионов долларов // https://rus.azattyq.
org/a/31253479.html

16 АППК в ходе данного процесса судом 
применялся. Вместе с тем, судья задал во-
прос ответчику, на что последний ответил, 
что просит отказать истцу по данному во-
просу, тогда как прокурор ответил, что это 
право истца согласно АППК.

При обращении к судебной практике за-
рубежных стран, можно обратить внимание 
на то, что принцип активной роли суда име-
ет главнейшее значение при рассмотрении 
дел данной категории. В особенности тех 
административных дел, где дела, возникают 
из публичных правоотношений, длитель-
ный срок рассматриваются с применением 
специализированного законодательства.

В Германии, исследуемый принцип 
имеет название «принцип исследования 
обстоятельств дела по долгу службы» 
(Untersuchungsgrundsatz), или «инквизици-
онный принцип» [8, с.92-100]. Суд, обла-
дая ведущей ролью, сглаживает присущий 
административному судопроизводству дис-
баланс сил между гражданином и государ-
ством в лице властного органа. Согласно 
данному принципу, административный суд 
в Германии не связан представленными до-
казательствами и обязан исследовать все 
обстоятельства, которые необходимы для 
вынесения соответствующего решения по 
делу. Однако это не говорит о том, что суд 
должен исследовать каждое обстоятельство, 
даже при отсутствии объективной необхо-
димости в этом. Суд может воспользоваться 
данным ему правом в том случае, если это 
действительно немаловажно для разреше-
ния дела. Он также может выступать с ини-
циативой по сбору доказательств и обладает 
возможностью истребовать необходимые 
документы [9, с. 92-100].

Необходимо отметить, что в Германии 
действует так называемый «инквизицион-
ный принцип». Данный принцип позволяет 
судье иметь главную роль в административ-
ном процессе, а также дает возможность 
быть не только арбитром, который наблю-
дает за соблюдением норм процессуального 
права. Судья в соответствии с данным прин-
ципом может активно воздействовать на 
процесс. По нашему мнению, это положи-
тельным образом влияет на окончательный 
результат.

Если рассмотреть опыт Франции, то мож-
но отметить, что судья обязан занимать ак-
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тивную роль. Судья оказывает помощь по 
сбору недостающих доказательств и матери-
алов. В том числе, делает это самостоятель-
но. Вместе с тем, судья связан требованиями 
искового заявления и вправе исследовать 
только поставленные перед ним вопросы 
[10].

Следует отметить, что в Грузии, Литве, 
Латвии и во многих других странах действу-
ет принцип активной роли суда в тех или 
иных его проявлениях. Административное 
судопроизводство осуществляется на базе 
специализированного законодательства.

Рассмотрим опыт Российской Федера-
ции. В соответствии с Кодексом админи-
стративного судопроизводства Российской 
Федерации 8 марта 2015 года (далее - КАС 
РФ) полномочия судьи значительно расши-
рены возможностью суда выходить за рамки 
искового заявления хоть и в исключитель-
ных случаях.

Так, на основании части 1 статьи 178 КАС 
РФ, суд может выйти за пределы заявленных 
требований (предмета административного 
искового заявления или приведенных адми-
нистративным истцом оснований и доводов) 
в случаях, предусмотренных КАС РФ. В 
силу пункта 3 статьи 62 КАС РФ обстоятель-
ства, имеющие значение для правильного 
разрешения административного дела, опре-
деляются судом в соответствии с нормами 
материального права, подлежащими приме-
нению к спорным публичным правоотноше-
ниям, исходя из требований и возражений 
лиц, участвующих в деле. При этом суд не 
связан основаниями и доводами заявленных 
требований по административным делам об 
оспаривании нормативных правовых актов, 
решений, действий (бездействия), соответ-
ственно принятых или совершенных ор-
ганами государственной власти, органами 
местного самоуправления, иными органами 
и организациями, наделенными отдельными 
государственными или иными публичными 
полномочиями, должностными лицами, го-
сударственными или муниципальными слу-
жащими, а также по административным де-
лам о защите избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской 
Федерации4.

Мы полагаем, что основной целью адми-
нистративного судопроизводства является 
установление истины. Судья при рассмо-

4  Кодекс административного судопроизводства Российской Федерации от 08 марта 2015 N 21-ФЗ. С. 62. [Электрон-
ный ресурс]. URL: http:// www.consultant.ru /document/cons doc LAW 176147/cc01ecde52794446da5 36ab1fb899eaf8ac6a6a3 
(Дата обращения 13.07.2022).
5  Постановление Пленума Верховного Суда Кыргызской Республики «О судебном решении» от 28 февраля 2018 года № 4. 

трении административного дела, должен 
придерживаться данного принципа, так как 
в противном случае административное су-
допроизводство в целом и судебное разби-
рательство в частности будут иметь вероят-
ностный характер, а решение будет условно 
законным, обоснованным и справедливым.

В качестве важнейшей задачи, наряду с 
такими, как обеспечение доступности пра-
восудия в сфере административных и иных 
публичных правоотношений, правильное и 
своевременное рассмотрение и разрешение 
административных дел, укрепление закон-
ности и предупреждение нарушений в сфере 
административных и иных публичных пра-
воотношений.

Суд ни в правовом, ни в этическом аспек-
тах не имеет права на занятие пассивной 
позиции, таким образом, роль суда в адми-
нистративном судопроизводстве не может 
сводиться к пассивному наблюдению за дея-
тельностью сторон [4, с. 201]. Должны быть 
созданы необходимые условия для реализа-
ции сторонами их процессуальных обязан-
ностей и осуществления представленных им 
прав [5, с. 33].

Рассмотрим опыт Кыргызской Республи-
ки. Такое право содержит и Администра-
тивно-процессуальный кодекс Кыргызской 
Республики от 25 января 2017 года (далее 
- АПК КР). Часть 6 статьи 173 АПК КР со-
держит оговорку о возможности суда выйти 
за рамки исковых требований. Так, суд раз-
решает дело в пределах заявленных истцом 
требований, если иное не предусмотрено 
законом. В соответствии с постановлением 
Пленума Верховного Суда Кыргызской Ре-
спублики «О судебном решении» от 28 фев-
раля 2018 года № 4 суд разрешает дело в 
пределах заявленных истцом требований, 
если иное не предусмотрено законом (часть 
2 статьи 200 Гражданского процессуально-
го кодекса Кыргызской Республики) (часть 
6 статьи 173 АПК КР). Выйти за пределы 
исковых требований (разрешить требова-
ние, которое не заявлено, или удовлетворить 
требование в большем размере, чем оно за-
явлено) суд может лишь в случаях, прямо 
предусмотренных законом. В решении ука-
зываются основания, по которым суд вышел 
за пределы заявленных истцом требований5.

Рассмотрим опыт Германии. Немецкая 
модель основывается на существовании 
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отдельной ветви судов, не входящих в си-
стему судов общей юрисдикции. При этом 
такое обособление обусловливается незави-
симостью от исполнительной власти и раз-
делением публичных и частных интересов. 
Соответственно, отличием от французской 
модели является отнесение административ-
ных судов к судебной власти, а не исполни-
тельной.

Основной закон Федеративной Респу-
блики Германии от 23 мая 1949 г. в части 
четвертой статьи 19 устанавливает, что в 
случае нарушения публичной властью прав 
какого-либо лица, последнее имеет право 
обратиться в суд. Если не установлена иная 
подсудность, компетентными являются об-
щие суды6. Отношения в сфере администра-
тивного судопроизводства регулирует закон 
Германии «Об административном судопро-
изводстве» от 21 января 1960 г.

Так, например, само название параграфа 
88 Административно-процессуального ко-
декса Германии «Связанность суда исковым 
требованием» указывает привязанность суда 
к исковому требованию.

 В соответствии со статьей 41 Админи-
стративно-процессуального кодекса Эстон-
ской Республики от 29 марта 2015 года, «Суд 
не может вынести решение относительно 
требования или основания, которое не пред-
ставлен в жалобе, а также выйти за пределы 
требования». В силу статьи 249 Админи-
стративно-процессуального закона Латвий-
ской Республики от 1 марта 2017 года суд 
выносит решение относительно указанного 
заявителем предмета заявления, не выходя 
за пределы требования [8].

Административная юрисдикция осущест-
вляется независимыми судами, отделённы-
ми от административных органов. Система 
административных судов включает в себя 
Федеральный административный суд, Выс-
шие административные суды земель и Ад-
министративные суды земель. Они являются 
независимыми. По общему правилу админи-
стративные суды земель рассматривают все 
споры за исключением тех, которые входят в 
компетенцию других судов, и которые носят 
конституционный характер. Высшие адми-
нистративные суды земель в свою очередь 
осуществляют апелляционный пересмотр 

[Электронный ресурс]. URL: http://sot.kg/post/o-sudebnom-reshenii. (Дата обращения: 13.07.2022).
6  Основной закон Федеративной Республики Германии от 23 мая 1949 г. [Электронный ресурс] // URL: http:// www.
concourt.am/armenian/legal_resources/world_constitutions/constit/germa ny/german-r.htm (дата обращения: 13.07.2022).
7  Закон Великобритании о трибуналах, судах и правоприменении 2007 года [Электронный ресурс] // URL: http://www.
legislation.gov.uk/ukpga/2007/15/contents (дата обращения: 12.07.2022).
8  Объединенный сайт правительственных ведомств и других органов [Электронный ресурс] // URL: https://www.gov.uk/
government/organisations/hm-courts-and-tribunals-service/about (дата обращения: 12.07.2022).

актов административных судов, а также вы-
ступают в качестве первой инстанции по 
определённым категориям дел.

Основным актом, регулирующим рас-
сматриваемые общественные отношения, 
в Великобритании является Закон Велико-
британии от 2007 г. «О Трибуналах, Судах 
и правоприменении». В настоящий момент 
в Великобритании действует система трибу-
налов, представляющих собой квазисудеб-
ные органы и занимающих промежуточное 
положение между исполнительной и судеб-
ной властью. Данные органы предназначе-
ны для решения широкого спектра споров, 
в основном, между лицом и государством. 
Основными элементами данной системы яв-
ляются трибуналы первого уровня и высшие 
трибуналы, состоящие из нескольких палат. 
Трибуналы могут пересматривать свои ре-
шения не только по заявлениям лиц, но и по 
собственной инициативе. Также решения 
трибуналов могут быть обжалованы в суд. 
Высший трибунал наделён правом создания 
прецедентов, обязательных для трибуналов 
первого уровня7. Помимо данных органов 
в систему административной юстиции Ве-
ликобритании входит Административный 
суд, являющийся специализированным су-
дом в отделении королевской скамьи Вер-
ховного суда, и обладающий компетенцией, 
в частности, пересматривать решения су-
дов, трибуналов, других органов и прочие8. 
Определённой компетенцией в сфере адми-
нистративного судопроизводства обладают 
также Апелляционный суд, Верховный суд, 
Суды графств, Суд короны и Суды магистра-
тов.

Исходя из вышеизложенного, следует от-
метить, что административное судопроиз-
водство имеет значительные особенности в 
сравнении с иными видами процессуальной 
деятельности, поскольку спорящие стороны 
заведомо не равноправны. Гражданин явля-
ется лицом, обладающим наименьшими воз-
можностями для защиты своих прав, в отли-
чие от публично-правового органа.

 По нашему мнению, для реализации всех 
целей и задач административного судопро-
изводства суд в процессе не может занимать 
роль «арбитра», суд должен определенным 
образом содействовать сторонам в осущест-
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влении ими своих прав, восстанавливая не-
обходимый баланс равенства. Вместе с тем, 
своими действиями судья ни в коем слу-
чае не должен нарушать конституционных 
принципов состязательности, равенства и 
справедливости судебного разбирательства.

Таким образом, предусмотренный АППК 

РК правовой статус административного 
суда, его роль в административном судопро-
изводстве позволит выйти на новый уровень 
защиты прав и законных интересов физиче-
ских и юридических лиц от неправомерных 
решений и действий государственных орга-
нов и их должностных лиц.
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